
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 222

Determinazioni Area Tecnica

N. 89 DEL 18-06-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN
BANDO DI GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO COMUNALE DI
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI
URBANI DIFFERENZIATI CON MODALITÀ DI RACCOLTA "PORTA
A PORTA" NELL'ABITATO DI SELEGAS E FRAZIONE DI SEUNI.
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI
INGOMBRANTI CON MODALITÀ DI RACCOLTA A CHIAMATA DA
PARTE DELL'UTENTE NELL'ABITATO DI SELEGAS E FRAZIONE
DI SEUNI. PER MESI 6, DAL 01.07.2014 AL 31.12.2014. DETERMINA A
CONTRATTARE (art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
AREA TECNICA

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

PREMESSO CHE:
la Ditta EKOLOGIA DELLA MARMILLA SRL, con sede in Via Umberto I° n. 35 - 09020
Villanovaforru (VS) si è aggiudicata il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani nel
comune di Selegas e nella Frazione di Seuni mediante in sistema integrato secco
umido, con separazione della frazione umida da quella secca e la raccolta di materiali
a valorizzazione specifica quali carta, cartone, plastica, vetro, lattine, rifiuti
ingombranti, e durevoli, pile esaurite e medicinali con trasporto e conferimento ad
impianto autorizzato di recupero e trattamento, giusta determinazione del
Responsabile Area Tecnica n. 185 del 28/06/2013 e contratto rep. N. 343 del
28/11/2013;
la succitata ditta come da contratto rep. N. 343 del 28/11/2013 ha svolto il succitato
servizio ininterrottamente sino al 31/12/2013;
con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n° 342 del 20/12/2013 il
succitato servizio di raccolta rifiuti, così come prescritto dal bando di gara relativo alla
procedura di aggiudicazione e dall’art. 1 del contratto d’appalto in atto, è stato



prorogato agli stessi patti e condizione del contatto principale alla medesima ditta
sino al 30/06/2014, per l’importo annuo di € 35.610,60, oneri di sicurezza  compresi,
oltre Iva al 10%;

DATO ATTO, che l’Unione dei Comuni della Trexenta, pur avendo attivato già dall’anno 2012
la procedura per la gestione associata del servizio integrato di conferimento dei rifiuti urbani
nei comuni aderenti facenti parte dell’Unione dei Comuni Trexenta, a tutt’oggi non ha
provveduto ad attivare il predetto servizio;

VISTA la nota acclarata al protocollo dell’Ente al n° 1634 del 02/05/2014, con la quale
l’Unione dei Comuni della Trexenta chiede a tutti i comuni facenti parte dell’Unione dei
Comuni Trexenta l’adesione al nuovo servizio, depositando, in allegato alla medesima, la
proposta progettuale del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19/05/2014 sono state
fornite al Responsabile del Servizio le direttive per l’esecuzione del servizio di raccolta dei
rifiuti solidi urbani nel comune di Selegas e nella Frazione di Seuni, in particolare:
- incaricato il responsabile del Servizio Area Tecnica a procedere, con propri atti, a quanto
necessario per l’affidamento del servizio di cui trattasi;
- specificato che la spesa troverà capienza in appositi interventi di spesa nei singoli Bilanci di
Previsione;

DATO ATTO che con nota, acclarata al protocollo dell’Ente al n° 2226 del 17/06/2014,
l’Unione dei Comuni della Trexenta ha comunicato che la gestione associata del servizio
integrato di igiene urbana potrà essere avviato tra circa 7/8 mesi;

RITENUTO nelle more della predisposizione degli atti occorrenti e necessari per
l’espletamento di una nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio di igiene urbana e
stante l’approssimarsi della scadenza del servizio in corso presso questo Comune, necessario
ed urgente, nonché indifferibile procedere, attraverso l’esperimento di una gara pubblica, ad
assicurare la continuità del servizio di igiene urbana quale servizio indispensabile ed
essenziale per un periodo di almeno mesi sei, con decorrenza dal 01/07/2014, al fine di
evitare pericoli di natura igienico sanitaria ed ambientale;

VISTO l’articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006,
n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito
dall’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con
modificazioni, dall'articolo 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone quanto
segue:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti
massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di
un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel
contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni
con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino
a 5.000 abitanti”;

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente
ad oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento
della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione
è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri
qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non
disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di
approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la
fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente
aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

ATTESO CHE:
Il valore dell’affidamento a base di gara è fissato in € 38.000,00 per il servizio di raccolta
differenziata e € 5.000,00 per il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti e RAEE in
accordo quadro, più gli oneri della sicurezza pari a € 662,00 e l’IVA nella misura dovuta
pari a € 4.366,20, per un totale di € 48.028,20, meglio specificato nel sottoelencato
quadro economico:

SERVIZI - IMPORTO A BASE D’ASTA

Importo del Servizio di raccolta differenziataA. € 38.000,00

Importo del Servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti e RAEE –B.

accordo quadro
€ 5.000,00

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



SOMMANO € 43.000,00

Oneri di sicurezza € 662,00

TOTALE SERVIZIO + ONERI SICUREZZA A BASE D’ASTA (A+B) € 43.662,00

IVA 10% (A+B) € 4.366,20

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO € 48.028,20

RILEVATO CHE
che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del
D.Lgs. n. 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto
previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base all’art. 86, comma 3-bis
del D.Lgs. n. 163/2006, ammontano ad € 662,00;
che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei
singoli affidamenti, (C.I.G.), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;
che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’AVCP è conseguita l’attribuzione del CIG:
5815048968;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 272 del D.P.R. n.
207/2010 che il responsabile del procedimento per l’appalto di servizi di cui all’oggetto,
indetto con la presente determinazione, è stato individuato nel geom. Roberto Erriu,
considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto
stesso;

CONSIDERATO che:
l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di “RACCOLTA, TRASPORTO E-
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI CON MODALITÀ DI
RACCOLTA "PORTA A PORTA" NELL'ABITATO DI SELEGAS E FRAZIONE DI SEUNI.
RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI CON MODALITÀ
DI RACCOLTA A CHIAMATA DA PARTE DELL'UTENTE NELL'ABITATO DI SELEGAS E
FRAZIONE DI SEUNI. PER MESI 6, DAL 01.07.2014 AL 31.12.2014”;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;-
le clausole ritenute essenziali sono specificate nell’allegato capitolato speciale-
d’appalto

VISTO l’articolo 55, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

RITENUTO di impostare la gara in oggetto con procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 in

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



quanto l’estrema urgenza, non imputabile alla stazione appaltante e risultante da eventi
imprevedibili per la stazione appaltante, non è compatibile con i termini imposti dalle
procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara (articolo 57,
comma 2, lettera c);

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più
basso ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in quanto in relazione alle
peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto si ritiene più opportuno
cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione;

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 48.028,20, comprensiva degli oneri
fiscali,  al capitolo 1710 del redigendo bilancio per l'esercizio in corso dando atto che la
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del medesimo
servizio;

VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e
sostanziale, e ritenuto di approvarli:,
- capitolato speciale di appalto,
- D.U.V.R.I.
- schema di lettera d'invito;

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO lo statuto comunale,

DETERMINA

DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio di “RACCOLTA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI CON MODALITÀ DI RACCOLTA
"PORTA A PORTA" NELL'ABITATO DI SELEGAS E FRAZIONE DI SEUNI. RACCOLTA,
TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI CON MODALITÀ DI RACCOLTA A
CHIAMATA DA PARTE DELL'UTENTE NELL'ABITATO DI SELEGAS E FRAZIONE DI SEUNI. PER
MESI 6, DAL 01.07.2014 AL 31.12.2014” si procederà mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.
163 ed al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta di a base di gara è fissato in € 38.000,00 per il
servizio di raccolta differenziata e € 5.000,00 per il servizio di smaltimento dei rifiuti

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



ingombranti in accordo quadro, più gli oneri della sicurezza pari a € 662,00 e l’IVA nella
misura dovuta pari a € 4.366,20, per un totale di € 48.028,20;

DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto
dell’appalto, ammontanti ad € 662,00, sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art.
26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base all’art. 86, comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006;

DI STABILIRE in mesi sei dal 01/07/2014 al 31/12/2014 la durata contrattuale con possibilità
di rinnovo di ulteriori sei mesi con facoltà di revoca dell’affidamento qualora l’Unione dei
Comuni della Trexenta provveda a completare le procedure di gara a rilevanza comunitaria
ed avente ad oggetto una complessa pluralità di servizi interessanti un ambito sovra
comunale, prima del 30/06/2015;

DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto del servizio, il D.U.V.R.I. e la lettera d’invito
alla procedura;

DI PRENOTARE la spesa presunta di € 48.028,20 al capitolo 1710 del redigendo bilancio in
conto competenza del bilancio per l'esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per il
servizio in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il
provvedimento di aggiudicazione del medesimo servizio;

DI STABILIRE che il contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato in forma
pubblica amministrativa

DI DARE ATTO che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3
della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m. è il seguente: 5815048968;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI PRENDERE e dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile, del
Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom. Roberto Erriu;

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e
di  controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole
Lì, 18-06-2014 Il Responsabile del servizio

F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole
Lì, 18-06-2014 Il Responsabile del servizio

F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 18-06-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

18-06-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 7



PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato

Determinazioni Area Tecnica n.89 del 18-06-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 8


